



2024年度 第1四半期 決算説明会資料

2024.7.26

株式会社キーエンス

目 次

業績概要

1. 連結業績
2. 地域別の概況
3. 研究開発費等
4. 為替

2024年度 連結業績 <1Q>

(億円)

	2023年度 1Q	2024年度 1Q	前年同期比
売上高	2,223	2,472	+11.2%
営業利益	1,113	1,234	+10.9%
経常利益	1,208	1,314	+8.8%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	851	935	+9.9%

連結業績＜四半期推移＞

(億円)

	2023年度 1Q	2023年度 2Q	2023年度 3Q	2023年度 4Q	2024年度 1Q	前四半期比	前年比
売上高	2,223	2,438	2,411	2,601	2,472	△5.0%	+11.2%
売上総利益	1,817	2,021	2,010	2,177	2,074	△4.7%	+14.2%
売上総利益率	81.7%	82.9%	83.4%	83.7%	83.9%	+0.2P	+2.2P
販売費 及び一般管理費	704	757	792	822	840	+2.2%	+19.3%
営業利益	1,113	1,264	1,218	1,355	1,234	△8.9%	+10.9%
営業利益率	50.1%	51.8%	50.5%	52.1%	49.9%	△2.2P	△0.2P

2024年度 1Q 地域別（前年同期比）

	2023年度 1Q		2024年度 1Q	
	決 算	現 通	決 算	現 通
国内	+3.5%	-	+4.5%	-
海外	+23.6%	+15.9%	+14.9%	+2.6%
北中南米	+17.5%	+7.1%	+20.5%	+5.0%
アジア	+30.5%	+26.9%	+11.6%	+2.4%
欧州・その他	+21.1%	+11.8%	+12.6%	△0.4%

地域別の前年伸び率推移＜現地通貨ベース＞

	2023年度 1Q	2023年度 2Q	2023年度 3Q	2023年度 4Q	2024年度 1Q
国内	+3.5%	△3.0%	△2.5%	△1.4%	+4.5%
海外	+15.9%	△8.4%	△1.1%	+3.5%	+2.6%
北中南米	+7.1%	+7.5%	+2.8%	+6.3%	+5.0%
アジア	+26.9%	△26.2%	△8.2%	+1.9%	+2.4%
欧州・その他	+11.8%	+10.4%	+5.3%	+2.1%	△0.4%

2024年度 1Q 地域別（売上高構成比）

	2023年度 1Q	2024年度 1Q
国内	35.0%	32.9%
海外	65.0%	67.1%
北中南米	33.8%	35.4%
アジア	42.5%	41.3%
欧州・その他	23.7%	23.3%

※北中南米、アジア、欧州・その他の構成比は海外に占める構成比

研究開発費等

(億円)

	2023年度 1Q	2023年度 2Q	2023年度 3Q	2023年度 4Q	2024年度 1Q
研究開発費	59	60	64	68	71
設備投資額	26	33	35	31	31
減価償却費	28	32	36	41	37

為 替

	2023年度 1Q	2024年度 1Q
米ドル 平均レート（円）	135円	153円
ユーロ 平均レート（円）	146円	165円
人民元 平均レート（円）	19.5円	21.2円

< 為替影響額（4-6月期） >

売上高：約+177億円、営業利益：約+116億円

< 為替感応度 >

営業利益（通期）への影響額

米ドル：約8億円、ユーロ：約5億円 ※1円変動による影響額

人民元：約6億円 ※0.1円変動による影響額

